



NÆSTVED

Årsberetning 2023

ÆLDRE RÅDET

Næstved Kommune

FORORD

Valget til det nuværende ældreråd blev afholdt som fremmødevalg sammen med kommunalvalget den 16. november 2021. Ældrerådet består af 12 medlemmer, valgt efter stemmetal blandt de i alt 28 opstillede kandidater.

Af de valgte var 7 kvinder og 5 mænd. Medlemmerne er valgt personligt, og der opstilles ikke kandidater på lister. 4 af de valgte medlemmer indgik ligeledes i det tidligere ældreråd. Heraf er 2 senere udtrådt af Ældrerådet, hvorefter stedfortræderne er indtrådt. Ved årets udgang ønsker Ib Jensen af helbredsmæssige årsager at udtræde, og en stedfortræder inviteres til at indtræde.

Valgberettigede og valgbare til Ældrerådet er borgere på 60 år og derover, som er bosat i Næstved kommune. Stemmeprocenten var 58,7.

Hvervet som medlem af Ældrerådet er ulønnet, men der gives i begrænset omfang diæter for deltagelse i Rådets møder.

ÆLDRERÅDETS FORMÅL OG SAMMENSÆTNING

Etablering af ældreråd i kommunerne er bestemt ved lov. Med udgangspunkt i loven vedtages en vedtægt for ældrerådets virksomhed, som skal godkendes af kommunalbestyrelsen. Det fremgår heraf, at ældrerådet skal høres i alle forhold, der vedrører kommunens ældre borgere, inden byrådet eller dets fagudvalg træffer afgørelse herom. I statens bloktilskud til kommunerne er indeholdt støtte til ældrerådernes drift.

Medlemmer af Ældrerådet pr. december 2023:

Meta Krog Beldring	Lene Nedergaard
Leo Andersen	Leila Frandsen
Merete Maibøll	Peter Jensen
Ib Jensen	Lars Høgh
Karin Højen Johannesen	Annemarie Larsen
Charlotte Haufort Hansen	Ole M. Jung

Ældrerådet er konstitueret med følgende forretningsudvalg:

Formand: Ole M. Jung	2. næstformand: Leila Frandsen
1. næstformand: Merete Maibøll	Regnskabsansvarlig: Leo Andersen

Ældrerådet holder 11 ordinære rådsmøder om året (juli tilstræbes holdt mødefri). Forud for hvert rådsmøde samles forretningsudvalget med sekretæren for at udarbejde dagsordenen for rådsmødet.

Kommunen stiller sekretærbistand til rådighed for Ældrerådet. Sekretær er Uffe Tvede Hansen.

Medlemmernes kontaktinformationer (mailadresser) fremgår af kommunens hjemmeside: www.naestved.dk under området ”Politik” (udvalg, råd og bestyrelser). Her findes ligeledes de godkendte referater fra Ældrerådets møder.

Oplysninger om Ældrerådets virksomhed kan desuden findes på rådets facebook-side: Ældreråd i Næstved.

REPRÆSENTATION OG UDVALG

Ældrerådet har haft en særdeles omfattende virksomhed i det forløbne år – både med ”faste” opgaver, særlige aktiviteter og politisk afledte opgaver. Det beskrives i hovedtræk i det efterfølgende.

Rådet er repræsenteret i en række forskellige sammenhænge, ligesom der internt er nedsat udvalg og ad hoc-arbejdsgrupper.

Repræsentation i ”eksterne” udvalg m.m.

Madservice:

Ældrerådet har 2 medlemmer af Kostrådet – Ib Jensen og Annemarie Larsen

Næstved kommunes følgegruppe vedrørende kollektiv trafik:

Ældrerådet er repræsenteret ved Peter Jensen

§18-udvalget:

Ifølge Servicelovens § 18 kan frivillige sociale organisationer og foreninger søge om støtte. Kommunen har nedsat et udvalg til fordeling af den årlige støtte. Ældrerådets medlem af udvalget er Leila Frandsen (suppleant Merete Maibøll).

§79-udvalget:

Efter Servicelovens § 79 kan kommunen iværksætte eller give tilskud til generelle tilbud med aktiverende og forebyggende sigte. Ældrerådet har 2 medlemmer af udvalget, som fordeler den årlige støtte – Leila Frandsen og Merete Maibøll (suppleant Lene Nedergaard).

Husråd på plejecentre/plejehjem:

Ældrerådet er repræsenteret i husrådene på kommunens plejecentre (distrikt Syd – Vest – Øst – Nord):

Birkebjergcentret (S)	Jasminvej (V)	Munkebo (Ø)	Symfonien (N)
Æblelunden (S)	Kildegårdsvej (V)	Helgesvej (Ø)	Røjleparken (N)
Bakkegården (S)	Søvang (V)	Kildemarkscentret (Ø)	Birkevang (N)
Fugleparken (V)	Marskgården (V)		

Socialudvalget afholder dialogmøder på plejecentre i de respektive distrikter. Ældrerådets repræsentanter i disse distrikter deltager her i dialogmøderne.

Interne udvalg og arbejdsgrupper m.v.

PR-udvalget: Leo Andersen, Meta Beldring og Leila Frandsen

Udvalg om kvalitetsstandarder: Charlotte Haufort Hansen, Lene Nedergaard og Karin H. Johansen.

Pressekontakt og facebook: Ole M. Jung

Budgetudvalg (kommunalt budget vedr. ældreområdet): Leo Andersen og Ole M. Jung

Herudover er der udpeget medlemmer til at følge aktiviteten i kommunale udvalg (dagsordener og referater). Det gælder Socialudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Plan-, teknik- og lokaldemokratiudvalget samt Økonomiudvalget.

ANDRE AKTIVITETER

Ældrerådet og dets medlemmer har i det forløbne år haft ganske omfattende aktiviteter ud over for-annævnte mødeaktiviteter. Der er naturligvis formelle eller uformelle kontakter med kommunens administration og byrådspolitikere, men også strukturerede kontakter med kommunen. Efterfølgende omtales kortfattet nogle væsentlige aktiviteter.

Socialudvalget:

Ældrerådet har en løbende kontakt med Socialudvalget og kommunens administration på ældreområdet. Den formelle kontakt sker (ud over skriftlige hørings svar) især via kvartalsvise ”formandsmøder”. Her deltager Ældrerådets forretningsudvalg sammen med formanden for Socialudvalget, centerchefen for ældreområdet og direktøren for sundheds- og ældreområdet. Herudover deltager hele Ældrerådet 2 gange årligt i dialogmøder med det samlede Socialudvalg.

Sundheds- og forebyggelsesudvalget:

Ældrerådet har været inviteret til dialogmøde med det samlede udvalg.

Møder med politikere i Ældrerådet:

I løbet af året har det samlede Ældreråd haft møder med borgmester Carsten Rasmussen samt med formanden for kommunens Plan-, Teknik- og Lokaldemokratiudvalg, Marianne Olsen.

Hørings svar:

Ældrerådet har i 2023 afgivet 9 formelle hørings svar – vedrørende:

- Kvalitetsstandarder
- Udbud af urologiprodukter
- Udbud af genbrugshjælpemidler
- Udbud af stomiprodukter
- Tilsynspolitik og tilsynsrapporter
- Udbud af brystproteser
- Udbud af parykker
- Trafikbestilling 2024
- Næstvedstrategien

Herudover har Ældrerådet fremsendt flere uopfordrede skrivelser til udvalg, administration og byrådsmedlemmer. Det drejer sig bl.a. om konkrete bemærkninger til, at Næstved Kommune ligger i bunden med anvendelse censorsglukose-apparater, som indsat i den enkelte patient giver denne en let mulighed for løbende at holde kontrol med eget blodsukker.

Årets budgetforhandlinger har naturligvis optaget Ældrerådet, idet der blev lagt op til og vedtaget meget vidtgående besparelser for 2023 og med fuld virkning fra 2024. Ud over vore mundtlige bemærkninger ved møder med politikere og ledende medarbejdere gav det anledning til fremsendelse af *bekymrings skrivelser* først til Socialudvalget og borgmesteren senere til det samlede byråd og direktionen som optakt til budgetseminaret.

Endvidere har vi fremsendt konkrete bemærkninger til Ældrerådets eget budget, idet det årlige driftsbudget beskæres ganske drastisk. Det kan få væsentlig indflydelse på rådets fremtidige virksomhed.

Efterfølgende har der været møder med direktionen, men der udestår fortsat uafklarede forhold vedrørende såvel driftsbudget som de særlige forhold om éngangsudgifter i forbindelse med valg.

Borgermøder:

Regeringen bekendtgjorde allerede ved årsskiftet 2021/22, at man ville fremsætte forslag til en ny ældrelov, som bl.a. skal forenkle og reducere den statslige regulering og skabe øget selvbestemmelse på ældreområdet. Det lovforberedende arbejde blev dog forsinket af folketingsvalget i november 2022; men Næstved Ældreråd besluttede at afholde en række borgermøder for at få inspiration til det videre arbejde med ældreområdet her i kommunen.

I løbet af 2022 afholdt vi fire borgermøder i omegnsbyerne – Glumsø, Mogenstrup, Fensmark og Karrebæk/Karrebæksminde.

Vi fulgte op med yderligere fire borgermøder i 2023 – i Fuglebjerg og Næstved by (i hhv. syd, nord og vest). Hovedtemaet for de to sidste borgermøder var meget naturligt de vedtagne besparelser på ældreområdet, hvor socialudvalgets formand, Michael Perch, stillede op til besvarelse af spørgsmål. Dette tema medførte betydelig interesse og deltagelse af 60 – 65 personer på hvert møde.

Regionsældrerådet:

Næstved Ældreråd har 2 repræsentanter i Regionsældrerådet – Merete Maibøll og Charlotte Haufort Hansen (suppleant Leila Frandsen). Regionsældrerådet har holdt 4 møder i årets løb.

På Regionsældrerådets møder drøftes forhold af interesse på tværs af regionens kommuner, ligesom der afholdes en række faglige indlæg om emner i relation til ældreområdet.

Danske Ældreråd:

Danske Ældreråd (DÆR) repræsenterer de kommunale ældreråd over for regering og folketing. DÆR's sekretariat og formandskab udsender nyhedsbreve og udarbejder forskelligt støttemateriale til brug for de kommunale ældreråd. Endvidere afholder DÆR forskellige arrangementer.

Årligt afholdes et repræsentantskabsmøde, hvor alle ældreråd er repræsenteret. Dette efterfølges normalt af en ”faglig dag” – typisk med en række foredrag og seminarer med deltagelse af faglige eksperter.

Herudover afholdes en ældrepolitisk konference med oplæg om aktuelle problemstillinger på ældreområdet samt faglige seminarer om forskellige emner.

Hertil kommer afholdelse af regionale arrangementer, som kan variere i omfang fra år til år. Det kan være møder med regionens formænd/næstformænd for ældrerådene, temamøder om aktuelle emner, kurser m.v. Aktuelt har DÆR modtaget fondsstøtte, som muliggør en øget aktivitet med netop temamøder og kursusvirksomhed.

PR og presse:

PR-udvalget (sammen med andre medlemmer af Ældrerådet) har været travlt optaget af at organisere de nævnte borgermøder.

Desuden forestod udvalget organiseringen af Ældrerådets deltagelse i Foreningernes Dag den første lørdag i september. Hele Ældrerådet deltog med tilstedeværelse i dagens løb.

Udvalget udarbejder også den ”faste” månedlige rubrik i Ugeavisens ”Mest for seniorer”, som redigeres af Næstved Kommune.

Aktiviteter som borgermøder giver anledning til udarbejdelse af pressemeddelelser, som den lokale presse normalt er flinke til at omtale.

Endelig udsendes ved en række andre lejligheder pressemeddelelser – om Ældrerådets virksomhed eller sammensætning samt ved FN's Internationale Ældredag, Nytårsudtalelse o.l. Desuden

henvender pressen sig efterhånden ganske flittigt for at få en udtalelse om aktuelle emner. Det gælder naturligvis især de lokale/regionale trykte medier, men også i stigende omfang de elektroniske medier. I årets løb er udsendt 18 pressemeddelelser og debatindlæg.

Som noget nyt har Ældrerådet oprettet sin egen side på *facebook*. Vi poster efter behov nyt på siden, normalt mindst en gang om ugen. Godkendte referater fra Ældrerådets møder læses dog på Næstved Kommunes hjemmeside.

Samarbejde med andre organisationer:

Ældrerådet deltager i en række sammenhænge i samarbejde med andre organisationer, bl.a. ved:

- Frivilligrådets tværfaglige dialogmøde ("Stærke fællesskaber").
- Frivillighedskonference 2023.
- Fællesmøde med andre råd i Næstved Kommune.

Endelig har Ældrerådet taget initiativ til at undersøge muligheden for at afholde et "Senior Folkemøde" i 2024. Der har været afholdt møder med repræsentanter for andre interesserede organisationer, og i skrivende stund synes der at være opbakning til idéen.

Særlige aktiviteter

Ældrerådets møder afholdes oftest på Kildemarkscentret, men 3 møder har i årets løb været henlagt til andre ældrecentre, hvor vi har fået rundvisning på stedet samt indlæg fra distrikterne om relevante forhold. Det er sket på Symfonien, Munkebo og Fugleparken i Fuglebjerg. Derudover har vi besøgt Næstved Madservice.

Forskellige fagpersoner og politikere har deltaget med indlæg på ældrerådsmøder:

- Borgmester Carsten Rasmussen, som navnligt orienterede generelt om de stramme økonomiske rammer, men også om sundhedsklynger og den kommende sundhedsaftale med regionen.
- Marianne Olsen, formand for kommunens Plan-, Teknik- og Lokaldemokratiudvalg, orienterede især om boligforhold, tilgængelighed og kollektiv trafik.
- Michael Stonor Nielsen, team trafik, gav en grundig redegørelse om den kollektive trafik i Næstved Kommune.
- Centerchef Torben Hollmann deltog på 2 ældrerådsmøder. Kort efter sin tiltræden orienterede han om sit arbejde som ny centerchef samt om tanker vedrørende fremtidige løsninger på ældreområdet. På et senere møde orienterede centerchefen om besparelser på ældreområdet og om kommende omorganiseringer i ældreplejen.

Endelig har Ældrerådet deltaget i møder, hvor vi har orienteret om rådets virksomhed. Det har været på et møde med "Faglige seniorer" (seniorer fra 3F, Metal og HK), samt ved et møde hos Round Table for to RT-klubber.

Byrådet har ansvaret for, at der afholdes valg til Ældrerådet. Ældrerådet har selvsagt en interesse i, at valget kan afholdes så enkelt og sikkert som muligt for såvel vælgerne som de tilfornede. Vi har over for kommunen gjort gældende, at næste ældrerådvalg også bør afholdes som fremmødevalg samtidig med kommune- og regionsvalget og på samme måde som de sidstnævnte med fuld digitalisering på valgstederne.

Man er ved at udarbejde et helt nyt digitalt valgsystem til brug ved afholdelse af kommune- og regionsvalg, folketingsvalg, valg til Europaparlamentet og folkeafstemninger. Der er dog ikke taget højde for afholdelse af ældrerådsvalg i dette nye system.

Et IT-firma har imidlertid udviklet et tillægsmodul, som løser dette problem. Ældrerådet anbefaler kraftigt, at det tages i anvendelse.

Budget/økonomi

Med det aktuelle aktivitetsniveau har Ældrerådet behov for et årligt driftsbudget på ca. 300.000 kr., hvilket faktisk er lidt højere end den hidtidige bevilling fra Byrådet på ca. 277.000. Ved årets budgetforlig besluttedes det endvidere at beskære Ældrerådets budget med 50.000 kr. på årsbasis, så det bevilgede driftsbudget vil blive i størrelsen ca. 230.000 kr. for det kommende år.

Det kan på kort sigt imødegås med opsparede reserver, da aktiviteterne i nogle af de foregående år var relativt lave som følge af Coronasituationen. Derfor har det været muligt at overføre et overskud til følgende år. Det har i en periode gjort det muligt at opretholde rådets aktiviteter, når der samtidigt blev sparet på udbetaling af diæter. Det er på kort sigt hensigtsmæssigt, men løser ikke fremover problemet med at opnå et passende driftsbudget.

Herudover er der variation i udgifterne, som ikke er ens fra år til år. Det er navnlig et problem, at kommunen tidligere har pålagt rådet selv at finansiere nogle af udgifterne til afholdelse af valg til Ældrerådet samt udskiftning af IT-udstyr til rådets medlemmer. Det er betydelige udgifter, som forekommer hvert fjerde år.

Ældrerådet vil derfor arbejde for at få stillet et passende årligt driftsbudget til rådighed, mens Byrådet til gengæld afholder alle udgifterne til afholdelse af valget og stiller IT-udstyr til rådighed for medlemmerne af Ældrerådet (eller giver særskilt bevilling til indkøbet).

En løsning af budgetforholdene afhænger naturligvis også af, hvilke ønsker og forventninger Byrådet har til Ældrerådets indsats.

Fremtiden/det kommende år

Hvad bringer 2024? Der vil sandsynligvis dukke uforudsete opgaver op; men ved årets begyndelse kan nogle forhold imødeses:

- Såfremt økonomien tillader det, vil Ældrerådet også i 2024 afholde borgermøder samt videreføre øvrig mødevirksomhed. Konkret arbejder Ældrerådet med at skabe tilslutning blandt andre relevante organisationer om at afholde et Senior Folkemøde i 2024.
- Ældrerådet vil arbejde for en holdbar løsning på økonomien for det ældreråd, som skal vælges i november 2025, herunder også for afholdelse af dette valg.
- Ældrerådet vil søge indflydelse på implementeringen af en ny ældrelov, som formodes bl.a. at åbne for yderligere borgerinddragelse vedrørende driften af plejehjem.
- Ældrerådet vil fortsat arbejde for, at hjemmeplejen i størst mulig udstrækning tilrettelægges i tæt samspil med borgeren – og at de daglige beslutninger om udførelsen i størst mulig udstrækning træffes i samråd mellem borgeren og medarbejderne, som varetager den daglige pleje- eller hjælpeopgave.
- Endelig vil Ældrerådet aktivt følge forholdene på sundheds- og forebyggelsesområdet - navnlig de nye sundhedsklinikker, etableringen af sundhedsklynger samt kapacitetsproblemerne på kommunens sundhedscenter. Endvidere effekten af forhøjede takster for borgernes transport.